
 
 
+ 

   

 

 

 

 

 

 

～ごあいさつ～ 

若草が萌えたち春も深まってまいりました。 
今号につきましては、区画整理事業の進捗状況等をお知らせいたします。 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

現在、２０２５年度に移転となる権利者のみなさまに関する補償額の算定と、
昨年度に引き続き雨水調整池の工事を進めております。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

２０２５年５月発行 第６号 

現在の進捗状況について 

現在 

鶴見川 

建築物等移転 

移転済建築物等 

踏切 

鶴川駅 

調整池築造工事 

電線共同溝詳細設計 

2025 年度主な事業予定箇所 

吐け口設置完了 



 
 

 

 

 ２０２４年３月から、土地区画整理事業区域内の土地・建物所有者の皆様を対
象とした、地域ワークショップ「鶴川駅南口のまちなみをつくる会」を、下記の
とおり開催いたしました。このワークショップでいただいたアイディアやご意
見につきましては、今後の道路や公園の設計等に活かしてまいります。 

皆様のおかげで、地域の今後について多くの視点から考えることができたと
感じております。心より感謝申し上げます。 
 

回数・日時 テーマ 専門家等 
第 0 回 

2024 年 3 月 7 日(木) 
キックオフミーティング 

建築家 
武井 誠 氏※1 

第 1 回 
2024 年 5 月 18 日(土) 

魅力的なまちなみとは？ 
国士舘大学教授 
二井 昭佳 氏 

第 2 回 
2024 年 7 月 6 日(土) 

みどり豊かなまちとは？ 
建築家 
前田 圭介 氏 

第 3 回 
2024 年 9 月 19 日(木) 

歩きたくなるまちとは？ 
照明家 
角舘 政英 氏 

第 4 回 
2024 年 10 月 26 日(土) 

居心地のよいまちとは？ 
ランドスケープアーキテクト 
石井 秀幸 氏 

※１ 第１回から第４回のファシリテーターを担当 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

「鶴川駅南口のまちなみをつくる会」について 



 
 

 

 

第９回鶴川駅南土地区画整理審議会 

開催日 ２０２５年２月１４日（金） 

会 場 和光大学ポプリホール鶴川 

主な議題 
・鶴川駅周辺再整備事業の進捗報告 
・仮換地指定について（諮問）【非公開】 
・経過及び今後の予定について 

傍聴人 0 名 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

なお、今年度の土地区画整理審議会は、６月と１１月に開催予定です。 

 
 
 

２０２５年１０月２１日の土地区画整理審議会委員の任期満了に伴い、土地
区画整理審議会委員の選挙を実施します。 
 

詳細な内容につきましては、6 月頃に土地区画整理審議会委員選挙に関する
「選挙のお知らせ」を宅地所有者の方に郵送いたします。 
 
選挙の日程 

６月：選挙のお知らせ郵送 
７月：選挙期日の公告、選挙人名簿縦覧の公告 
８月：選挙人名簿縦覧 
９月：立候補者受付 

１０月：当選人の決定 
 

土地区画整理審議会委員の選挙について 

鶴川駅南土地区画整理審議会の開催実績について 



 
 

 
 
〇権利者のみなさまへのお願い 

土地の売買や相続などで権利の異動があった方、住所・氏名に変更があった
方はお知らせください。 

また、耐震補強やリフォームを含め、地区内で建築行為等を予定している方
は、必ず事前に町田市までご相談ください。 

なお、事業に関する各種申告・申請手続きのお知らせや必要書類については、
町田市公式ホームページからダウンロードできます。 

 

 
問合せ先：町田市 都市づくり部 地区街づくり課 鶴川駅周辺整備係 

住所  ：町田市森野二丁目２番２２号  

電話  ：０４２－７２４－４２１４（直通）  

FAX   ：０５０－３１６１－６０１３ 
E-mail  ：toshi070@city.machida.tokyo.jp 

その他 


